
 

 

 

 

临沂瑞丰高分子材料有限公司 4 万吨/年 MC 抗冲

击改性剂联产 2万吨/年 ECH工程（二期）项目 

（MC装置）竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：临沂瑞丰高分子材料有限公司 

2022 年 8 月 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

建设单位: 临沂瑞丰高分子材料有限公司 

 

法人代表: 周仕斌 

 

项目负责人: 侯宝金 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
平面布置变化)导玫环境防护距离范围变

化且新增敏感点的。 

在临沂瑞丰现有厂区内建设，生产装

置位于中部北侧  

在临沂瑞丰现有厂区内建设，生产装置

位于中部北侧  

建设地点未发生变化，

未构成重大变动 

6、新增产品品种或生产工艺(含主要生产

装置、设备及配套设施)、主要原辅材

料、燃料变化，导致以下情形之一: 

(1) 新增排放污染物种类的(毒性、挥发

性降低的除外)； 

(2)位于环境质量不达标区的建设项目相

应污染物排放量增加的； 

(3)废水第一类污染物排放量增加的； 

(4)其他污染物排放量增加 10%及以上的 

MC 的生产过程主要为高密度聚乙烯

（HDPE）和氯气在反应助剂的作用下

生成氯化聚乙烯（CPE），CPE 经过水洗

脱酸干燥后与 ACR 粉末（ACR 产品）混

合形成 MC 产品。生产工序包括氯化工

序、脱酸工序（包括一级带式过滤、

一级离心过滤、二级离心过滤）、干燥

工序和混料包装工序。 

MC 的生产过程主要为高密度聚乙烯

（HDPE）和氯气在反应助剂的作用下生

成氯化聚乙烯（CPE），CPE 经过水洗脱酸

干燥后与 ACR 粉末（ACR 产品）混合形成

MC 产品。生产工序包括氯化工序、脱酸

工序（包括一级带式过滤、一级离心过

滤、二级离心过滤）、干燥工序和混料包

装工序。 

未增加产品品种或工

艺，主要原辅材料未发

生变化 

7、物料运输、装卸、贮存方式变化，导

致大气污染物无组织排放量增加 10%及以

上的。 

原料和产品采用汽车运输，原料在厂

区内采用储罐和包装袋储存，原料从

罐区至装置区采用管道输送，固体物

料密闭上料和包装 

原料和产品采用汽车运输，原料在厂区

内采用储罐和包装袋储存，原料从罐区

至装置区采用管道输送，固体物料密闭

上料和包装 

物料运输、装卸、贮存

方式均未发生变化，未

构成重大变动 

8、废气、废水污染防治措施变化，导致

第 6 条中所列情形之一(废气无组织排放

改为有组织排放、污染防治措施强化或改

进的除外)或大气污染物无组织排放量增

加 10%及以上的。 

MC 装置干燥工序水吸收废水经过滤

后，与氯化废气碱吸收废水进入 ECH

装置的氯化钙干燥装置利用 

因实际 ECH 未建成，MC 装置干燥工序水

吸收废水、氯化废气碱吸收废水收集后

混合、中和，经过斜管沉淀，形成高盐

废水，再经压滤后进入四效蒸发系统

（包含超滤、反渗透、四效蒸发）处

理。反渗透淡水和四效蒸发蒸馏冷凝水

废水处理设施发生调

整，未增加污染物排放

量，未构成重大变动 



临沂瑞丰高分子材料有限公司 4 万吨/年 MC 抗冲击改性剂联产 2 万吨/年 ECH 工程（二期）项目（MC 装置）竣工环境保护验收监测报告 

43 

用于循环水冷却系统补水 

9.新增废水直接排放口：废水由间接排放

改为直接排放；废水直接排放口位置变

化，导致不利环境影响加重的。 

项目废水经厂区污水处理站处理达标

后排入沂水县庐山污水处理厂深度处

理，最终排入沂河 

项目废水经厂区污水处理站处理达标后

排入沂水县庐山污水处理厂深度处理，

最终排入沂河 

依托现有污水间接排放

口，废水排放口位置未

发生变化，未导致不利

环境影响加重，未构成

重大变动 

10、新增废气主要排放口(废气无组织排

放改为有组织排放的除外):主要接放口排

气筒高度降低 10%及以上的 

①MC 装置氯化废气，依托现有，两级

碱吸收塔吸收，经现有 25m 排气筒

（DA004）排放；②MC 干燥废气、MC

混料包装废气，新建 6 套两级旋风除

尘器，4 座水吸收塔，干燥废气经两级

旋风除尘+一级水洗处理，经 20m 排气

筒（DA005）排放； 

③HDPE 上料粉尘，新增集气罩及布袋

除尘器，经 16m 排气筒（DA008）排

放； 

④污水处理站废气与危废库废气，进

行负压收集废气，经活性炭吸附处

理，经 16m排气筒（DA003）排放 

①MC 装置氯化废气，依托现有，两级碱

吸 收 塔 吸 收 ， 经 现 有 37m 排 气 筒

（DA004）排放； 

②MC 干燥废气，新建 9 套两级旋风除尘

器，4 座水吸收塔，干燥废气经两级旋风

除尘+一级水洗处理；MC 混料包装废气通

过 1 套布袋除尘器处理后，以上两股废

气经 43m排气筒（DA005）排放；  

③HDPE 上料粉尘，新增集气罩及布袋除

尘器，经 24m排气筒（DA008）排放； 

④污水处理站废气与危废库废气，进行

负压收集废气，经活性炭吸附处理，经

16m 排气筒（DA003）排放 

验收项目未新增废气主

要排放口； 

未降低排气筒高度，MC

装置氯化废气排气筒高

度提高至 37m；MC 干燥

废气、MC 干燥废气、MC

混料包装废气废气排气

筒高度提高至 43m；HDPE

上料废气排气筒高度提

高至 24m；混料包装废气

治理设施由两级旋风除

尘+一级水洗更改为布袋

除尘器；未构成重大变

动 

11、噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。 

①噪声采取的污防措施为隔声减振； 

②土壤采取的污防措施为：依托现有

危废暂存间对危险废物进行储存，委

托有资质单位处置；危废间已进行基

础防渗、设置导流沟、收集池，不同

危废分区存放，满足《危险废物贮存

①噪声采取的污防措施为隔声减振； 

②土壤采取的污防措施为：依托现有危

废暂存间对危险废物进行储存，委托有

资质单位处置；危废间已进行基础防

渗、设置导流沟、收集池，不同危废分

区存放，满足《危险废物贮存污染控制

噪声、土壤或地下水污

染防治措施满足环评要

求，未构成重大变动 



临沂瑞丰高分子材料有限公司 4 万吨/年 MC 抗冲击改性剂联产 2 万吨/年 ECH 工程（二期）项目（MC 装置）竣工环境保护验收监测报告 

44 

污染控制标准》(GB18597-2001)及其

修改单和《危险废物收集贮存运输技

术规范》(HJ2025-2012)的 

要求； 

③地下水已进行分区防渗 

标准》 (GB18597-2001)及其修改单和

《危险废物收集贮存运输技术规范》

(HJ2025-2012)的 

要求； 

③地下水已进行分区防渗 

12、固体废物利用处置方式由委托外单位

利用处置改为自行利用处置的(自行利用

处置设施单独开展环境影响评价的除外);

固体废物自行处置方式变化，导致不利环

境影响加重的。 

生活垃圾环卫部门定期清运 

生活垃圾环卫部门定期清运，危险废物

包含过滤废渣、超滤废膜、反渗透废

膜、离心母液委托有资质单位处置，废

盐委托鉴定属性，属性确定之前在厂区

内按危废管理 

固体废物已按照《关于

进一步加强建设项目固

体废物环境管理的通知》

（鲁环办函 [2016]141

号）文件要求，编制

《临沂瑞丰高分子材料

有限公司固废环境影响

补充报告》，未构成重大

变动 

13、事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低的。 

依托现有 1000m
3
事故水池及倒排系

统，两座总容积 1080m
3
的消防水池，

罐区设置围堰，氯气仓库下沉 0.4m，

设置氯气收集、泄漏报警、视频监控

等 

依托现有 1000m
3
事故水池及倒排系统，

两座总容积 1080m
3
的消防水池，罐区设

置围堰，氯气仓库下沉 0.4m，设置氯气

收集、泄漏报警、视频监控等 

满足环评批复要求，事

故废水暂存能力增大，

拦截设施未变化，未构

成重大变动 



临沂瑞丰高分子材料有限公司 4 万吨/年 MC 抗冲击改性剂联产 2 万吨/年 ECH 工程（二期）项目（MC 装置）竣工环境保护验收监测报告 

45 

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52

号），建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以

上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重

大变动。本次验收项目环境保护措施中的废水处理措施发生变化，但未增加污染物排放，未

导致不利环境影响加重。 

综上，本次验收项目未发生《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单

的通知》（环办[2015]52 号）及《关于印发<污染影响类建设项目变动重大清单（试行）>的

通知》（环办环评函[2020]688 号）中所列重大变动，项目未发生重大变动。 



临沂瑞丰高分子材料有限公司 4 万吨/年 MC 抗冲击改性剂联产 2 万吨/年 ECH 工程（二期）项目（MC 装置）竣工环境保护验收监测报告 

46 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1废水 

本项目废水主要是车间冲洗废水、初期雨水、生活污水等。地面冲洗废水、初期雨水、

生活污水收集后送厂区污水处理站处理，沂水县庐山污水处理厂深度处理，最终排入沂河。

厂区污水处理站采用“中和+絮凝气浮”处理工艺，处理能力 480m3/d。项目废水产生与处理

情况见表 4.1-1。 

表 4.1-1  本项目废水产生及处理情况一览表 

废水来源 污染物种类 排放量（m
3
/a） 治理设施 

排放 

去向 

车间冲洗废水 COD、SS 130.90 
厂区污水处理站 

沂水县庐山污水处理厂 生活污水 COD、BOD5、氨氮、SS 768 

合计 —— 898.9 —— 

 

图 4.1-1  污水处理站工艺流程图 

废水治理现场照片： 

进入园区

管网 

废水 格栅网 调节池 

pH 调节 

混凝槽 气浮净水器 

污泥浓缩池 

浮 

渣 

板框压滤机 泥饼 

中间水箱 机械过滤罐 

加药 



临沂瑞丰高分子材料有限公司 4 万吨/年 MC 抗冲击改性剂联产 2 万吨/年 ECH 工程（二期）项目（MC 装置）竣工环境保护验收监测报告 

47 

  

废水处理站 污水排放口及标识牌 

4.1.2废气 

本项目有组织废气主要是 MC 装置氯化废气、MC 干燥废气、MC 混料包装废气、HDPE 上

料粉尘、污水处理站废气与危废库废气。 

①MC装置氯化废气，依托现有，两级碱吸收塔吸收，经 37m排气筒（DA004）排放； 

②MC 干燥废气，新建 9 套两级旋风除尘器，4 座水吸收塔，干燥废气经两级旋风除尘+

一级水洗处理；混料包装废气治理设施由两级旋风除尘+一级水洗更改为布袋除尘器，以上

两股废气经 43m排气筒（DA005）排放； 

③HDPE上料粉尘，新增集气罩及布袋除尘器，经 24m排气筒（DA008）排放； 

④污水处理站废气与危废库废气，进行负压收集废气，经活性炭吸附处理，经 16m排气

筒（DA003）排放。



临沂瑞丰高分子材料有限公司 4 万吨/年 MC 抗冲击改性剂联产 2 万吨/年 ECH 工程（二期）项目（MC 装置）竣工环境保护验收监测报告 

48 

废气处理措施及排放去向见下表。 

表 4.1-2  废气产生及污染防治设施情况 

项

目 
产污环节 污染物组成 

环评要求 实际建设 
与环评一致性 

治理措施 排放方式 治理措施 排放方式 

废

气 

G1-1 MC氯化废气 氯气、氯化氢 两级碱液吸收 
1根 25m高排气筒（DA004）

排放 
两级碱液吸收 

1根 37m高排气筒

（DA004）排放 

排气筒高度调整

至 37m，其他与环

评一致 

G1-2 MC脱酸废气 氯化氢 

两级旋风除尘+一

级水吸收塔 

1根 20m高排气筒（DA005）

排放 

两级旋风除尘+一

级水吸收塔 

1根 43m高排气筒

（DA005）排放 

排气筒高度调整

至 43m；包装两级

旋风除尘+一级水

吸收塔更改为布

袋除尘器；旋风

除尘器由 6套更

改为 9套，其他

与环评一致 

G1-3 MC干燥废气 粉尘、氯化氢 

G1-4 MC 混料包装废气 粉尘 布袋除尘器 

G1-5 HDPE投料粉尘 粉尘 布袋除尘器 
1根 16m高排气筒（DA008）

排放 
布袋除尘器 

1根 24m高排气筒

（DA008）排放 

排气筒高度调整

至 24m，其他与环

评一致 

危废暂存间废气 氨、硫化氢、臭气

浓度、非甲烷总烃 
活性炭吸附 

1根 16m高排气筒（DA003）

排放 
活性炭吸附 

1根 16m高排气筒

（DA003）排放 
与环评一致 

污水处理站废气 

实际建设的废气治理设施与环评一致，未构成重大变动。 



临沂瑞丰高分子材料有限公司 4 万吨/年 MC 抗冲击改性剂联产 2 万吨/年 ECH 工程（二期）项目（MC 装置）竣工环境保护验收监测报告 

49 

废气治理设施现场照片： 

  

MC装置氯化废气治理设施及 37m排气筒 MC 干燥废气、MC混料包装废气及 43m排气筒 

  
HDPE上料废气及 24m排气筒 污水处理站废气与危废库废气及 16m排气筒 

4.1.3噪声 

项目噪声设备主要为离心机、干燥器及高搅机等，采取基础减震、隔声等降噪措施。装

置区远离办公楼，办公楼为密闭建筑，能够降低噪声对外环境的影响。 

噪声来源及治理设施情况见下表。 

表 4.1-3  噪声来源及治理设施情况表 

噪声源名称 台数 噪声值 降噪措施 运行方式 

离心机 6 90 密闭车间、隔声、减振 连续 

干燥器 1 100 密闭车间、隔声、减振 连续 

高搅机 2 90 密闭车间、隔声、减振 间歇 

冷混机 2 85 密闭车间、隔声、减振 间歇 

振动筛 2 90 密闭车间、隔声、减振 间歇 

干燥包装机 1 90 密闭车间、隔声、减振 间歇 



临沂瑞丰高分子材料有限公司 4 万吨/年 MC 抗冲击改性剂联产 2 万吨/年 ECH 工程（二期）项目（MC 装置）竣工环境保护验收监测报告 

50 

风机 4 90 密闭车间、隔声、减振 间歇 